formulados pela parte autora, e condenou a seguradora apelada nos seguintes termos:

" .... Diante do exposto, JULGO PROCEDENTE a pretensão formulada na inicial, para condenar a

parte demandada a pagar ao autor a indenização referente ao Seguro Obrigatório DPVAT por invalidez permanente, no valor de

R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos)., acrescido de juros legais (1% ao mês), contados a

partir da citação (art. 405 do Código Civil, art. 240 do CPC e súmula 426 do STJ) e correção monetária contada a partir da data do

evento danoso, qual seja, 01/05/2017).

[...]

advogado e o tempo exigido para o seu serviço. II - Merece majoração o

(1ª CC, ACvalor arbitrado quando a  fixação se mostra irrisória
0010490-47, de 14/02/19, rel. Des. Carlos Roberto Fávaro)

No caso dos autos, uma vez que a condenação foi fixada no valor de R$
, o arbitramento da2.362,50 (Dois mil trezentos e sessenta e dois reais   e cinquenta  centavos)

verba honorária em 10% (deis por cento) afronta a dignidade do advogado frente ao seu ofício,
uma vez que resulta em valor ínfimo (R$ 236,25), violando, assim, os princípios da
proporcionalidade e razoabilidade.

Diante deste contexto, em razão do valor ínfimo da condenação, há de ser
majorada a verba honorária em R$ 1.212,00 (um mil e duzentos e doze  reais), correspondente a 
um salário mínimo, montante que atende à regra do artigo 85, § 2º e 8º, do Código de Processo
Civil.

IV - DOS REQUERIMENTOS FINAIS

 

Diante das argumentações acima expostas, requer o conhecimento e o
provimento do presente Recurso de Apelação, eis que atendidos os pressupostos legais para tanto,
com a consequente reforma da decisão quanto   ao Índice de correção   IGPM-FGV, e quanto 

, acolhendo na integralidade os pleitos evocados, parahonorários de sucumbência  majorar os
honorários advocatícios devidos aos patronos do autor em R$ 1.212,00 (hum mil duzentos e doze 
reais), nos termos dispostos no artigo 85, § 2º e 8º, do Código de Processo Civil.

 

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Natal/RN, 7 de junho de 2022.

 

 

 

CLAUDIMIR JOSE FERREIRA VELHO

OAB/RN 7.268

Num. 83513461 - Pág. 11Assinado eletronicamente por: